
زاویه دید

از  ورود افراد نامتخصص به بحث های تخصصی ضرورت پرهیز  
تا کجا مجاز به اظهارنظر هستیم؟ 

کاملا طبیعی است که هر انسانی در قبال موضوعات گوناگون، 
آرا و دیدگاه های شخصی خودش را داشته باشد. ما درباره سیاست، 
اقتصاد، فرهنگ، تاریخ، فلســفه و روان شناســی نظریاتی داریم که 
حاصل تجربیات زندگی، مصاحبت با متخصصان، مطالعه و علاقه 
شــخصی یا حتی تحصیلات رسمی مان اســت. اما آیا هر کدام از 
اینها ما را مجاز به اظهارنظر در باب موضوعات گوناگون می کند؟ 
البته این پرســش ساده ای نیست. به لحاظ مراعات آزادی بیان 
آری! هرکسی مجاز است محصولات فکری و نظرات و تحلیل ها و 
برآوردهای شخصی خود را ابراز کند و نمی توان کسی را بابت اینکه 
صرفا دیدگاه های خودش را در باب علم، تاریخ یا روان شناسی طرح 
می کند، سرزنش کرد. البته دیدگاه های سطحی و خام و مغشوش 
که به لحاظ منطقی غلط باشــند از سوی متخصصان جدی گرفته 
نخواهند شد. گاهی بیان دیدگاه های ناشیانه می تواند اسباب خنده 
و تمسخر ســایرین شود. اینجاســت که ضرورت پرهیز از ورود به 
بحث هــای تخصصی برای افراد نامتخصص، دســت کم به لحاظ 
حفظ شــأن اجتماعی فرد احساس می شــود. هرچه نظریات فرد، 
بیشــتر مبتنی بر مطالعات دامنه دار باشد، دقیق تر و حساب شده تر 
خواهــد بود. در غیر این صورت، اظهارنظرهای ناشــیانه، می تواند 
خسته کننده و ملال آور و حتی ناراحت کننده باشد. مثلا تصور کنید 
فردی در یک جمع میهمانی خانوادگی می گوید: «۹۰ درصد مردم 
کره شــمالی با کیم جونگ اون مخالف اند»، «لیموترش سرطان را 
درمان می کند» یا «زبان فرانســوی درواقع زبان نیست و فقط یکی 

از لهجه های زبان انگلیسی است».
چنین اظهارنظرهایی اگرچــه می تواند انعکاس دهنده نظریات 
شخصی یا حاصل شــنیده ها و برآورد اندیشه یک فرد باشد، اما از 
آنجا که مبنای دقیقی نداشــته و مطالعــه و تحقیقی در پس آن 

نیست، نامربوط، غلط و بی اساس است. 
ورود به حیطه خــارج از صلاحیت افراد، تنها منحصر به عوام 
نیست. گاهی متفکران و اندیشمندان نیز قدم به حوزه هایی که در 
آن متخصص نیســتند، می گذارند. این مسئله البته دو جنبه کاملا 
متفاوت دارد و باید آن را در دو سطح بررسی کرد. دانستن نظریات 
دانشمندان و هنرمندان و سیاست مداران و فیلسوفان جالب توجه 
اســت. اینکه یک موســیقی دان چه نظری درباره علم دارد، اینکه 
یک فیلسوف چه نظری درباره سیاست دارد و یک دانشمند درباره 
فلسفه چگونه می اندیشد هم برای عوام و هم برای متخصصان از 
اهمیت زیادی برخوردار است. البته نظریات یک فیزیک دان درباره 
سیاســت الزاما نظریات پخته و دقیقی نیست. چه بسا تحلیل های 
یک دانشــمند از تاریــخ و فرهنگ و سیاســت، بســیار هم خام و 
نسنجیده باشد. باید دقت کرد نظریات یک فوتبالیست بزرگ درباره 
استحکام یک ســازه مهندسی یا نظریات یک مهندس خبره درباره 

روش درمان وزوز گوش را تا به چه میزان باید جدی گرفت. 
ولی بســیاری از دانشــمندان در طول تاریخ، نسبت به تحولات 
اجتماعــی و سیاســی، بی تفــاوت نبوده اند و حتــی در بحث ها و 
گفت وگوهای فراگیری نیــز فعالانه مشــارکت می کرده اند. «ورنر 
هایزنبرگ»، فیزیک دان در بحث های فلسفی پیرامون فیزیک جدید 
شــرکت می کرد. «آلبرت اینشــتین» در باب سیاست نظریه پردازی 
می کرد و بســیاری مشــاهیر دیگر که در حوزه هایــی غیر از حیطه 
تخصصی خود اظهارنظر می کرده انــد. اما گاهی این اظهارنظرها 
حتی برای متفکران هم دردسرســاز می شود. «ژان لاکان»، یکی از 
مشــهورترین روان کاوان قرن با علاقه ای که به ریاضیات و هندسه 
و توپولوژی داشت، بســیار تلاش کرد که روانکاوی را با توپولوژی 

توضیح دهد. 
از آنجایی که تخصصی در ریاضیات و هندســه نداشت مرتکب 
اشــتباهات و سوءبرداشــت های بســیاری نیز می شــد کــه از دید 
متخصصان و ریاضی دانان پنهان نمی ماند. آسمان ریســمان بافتن 
بــا پیچیدگی هــای کلامــی نه تنها به روشن شــدن بحــث کمکی 
نمی کرد بلکه ناشــی از سوءبرداشــت و مغالطه بــود. مثلا اعداد 
گنگ در ریاضیات را با اعداد موهومی جابه جا می گرفت و بسیاری 

اشتباهات دیگر در زمینه منطق ریاضی.
 «نوام چامسکی» جایی می گوید: «در کار حرفه ای خودم، وارد 
حوزه های متفاوتی شــده ام. بــرای مثال، بــدون هیچ گونه مدرک 
حرفــه ای ریاضی، در زمینه زبان شناســی ریاضیاتی کار کرده ام، در 
زمینــه ریاضی کاملا خودآموخته ام و البتــه آموزش خیلی خوبی 
ندیده ام. ولی بارها از طرف دانشگاه ها دعوت شده ام تا در سمینارها 
و مجامع ریاضی درباره زبان شناسی ریاضیاتی سخنرانی کنم. هرگز 
کســی از من نپرســیده که آیا صلاحیت لازم برای سخنرانی درباره 
این موضوعات را دارم یا نه. این مســئله بــرای ریاضی دانان اصلا 
مهم نیست. آنها فقط می خواهند بدانند که چه حرفی برای گفتن 
دارم. هرگز کســی با حق ســخنرانی ام مخالفت نکرده و نپرسیده 
آیا دکترای ریاضیات دارم یا نه، یا واحدهای درســی پیشرفته ای در 
ریاضیــات گذرانده ام یا نه. چنین چیــزی هرگز به ذهن آنها خطور 
نکرده اســت. آنها فقط می خواهند بدانند حرفم درســت است یا 
غلط، موضوع صحبتم جالب است یا نه. بحث فقط بر سر موضوع 
بوده، نه حق من برای ســخن گفتن دربــاره آن. ولی از طرف دیگر، 
هنگام بحث یا مجادله بر سر مسائل اجتماعی یا سیاست خارجی 
آمریــکا، برای مثال در مورد ویتنام یــا خاورمیانه، پای این موضوع 
را با کینه و عداوت چشــمگیری وسط می کشند. بارها مرا به دلیل 
نداشــتن مدرک زیر ســؤال برده اند، یا پرســیده اند که به چه حقی 
درباره این مســائل حرف می زنم. فرض این اســت که افرادی مثل 
من، که از منظر حرفه ای غریبه هســتند حــق ندارند درباره چنین 

چیزهایی حرف بزنند».
بهتریــن حالت به لحــاظ صورت بندی زبانــی اظهارنظر ها این 
اســت که افراد، بیان نظریات شخصی خود را با عباراتی نظیر «به 
نظر من»، «به عقیده من» یا نظایر آن آغاز کنند. همچنین باید دقت 
کنیم ارائه آمار و ارقام و درصد بدون پشــتوانه و سند، اعتبار سخن 
را پایین می آورد. مهم ترین نکته این اســت که نباید انتظار داشــته 
باشــیم اظهارنظرهایمان در حیطه هایی کــه صلاحیت لازم را در 
آن نداریم، جدی گرفته شــوند. نظرات شــخصی ما صرفا نظرات 
شــخصی هستند نه نظرات کارشناســی. تنها نظریاتی، کارشناسی 

هستند که حاصل مطالعات جدی همه جانبه باشند. 
* پژوهشگر مطالعات علم و فناوری دانشگاه کاسل

گستره

روش های نوین تصفیه آب
آب سالم، زندگی سالم

آشــامیدنی  آب  تأمیــن  امــروزه 
ســالم، یکی از مشــکلات بســیاری از 
مناطــق روســتایی در کشــورهای در 
حال توســعه است. بســیاری از مردم 
جهان به ویژه در آســیا و آفریقا، به آب 
آشــامیدنی ســالم دسترســی ندارند. 
به همین دلیــل بســیاری شــرکت ها و 
مؤسسه های پژوهشــی در کشورهای 
مختلف جهان به دنبــال یافتن راهی 
هســتند که بتوانند بــا هزینه های کم، 
آب در دســترس روســتاییان را به آب 
نوشــیدنی ســالم تبدیل کننــد. برای 
مثال یک شرکت دانمارکی نوعی لوله 
به نــام «LifeStraw» ابــداع کرده که 
تصفیه کننده آب است و می تواند مواد 
محلول و باکتری هــای موجود در آب 
آلــوده را تا ۹۹ درصد پاک ســازی کند. 
این شــرکت مدعی است این محصول 
در نوع خود اولین نمونه تصفیه آب در 
جهان اســت، چراکه مکانیسم تصفیه 
آن کاملا مکانیکی است و از هیچ گونه 
مــواد شــیمیایی ضدعفونی کننده در 
قســمت فیلتر اســتفاده نکرده است. 
همــه مراحــل تصفیــه آب توســط 
فیلترهای بســیار ظریف و حساس در 
مقیــاس نانو انجام می شــود که عبور 
هرگونــه میکروارگانیســم بیماری زا و 
می کند.  غیرممکــن  را  غیربیمــاری زا 
شرکت ســازنده لوله تصفیه آب اعلام 
کرد در آزمایش های انجام شــده، توان 
 ۹۹٫۹۹۹۹ حــدود  آن  خالص ســازی 
درصــد اســت. قیمــت هر دســتگاه 
دلار   ۲۰ فقــط  تصفیه کننــده،  لولــه 
اســت. محققان اســپانیایی نیــز ابزار 
لوله ای شــکلی طراحــی کرده اند که 
می توانــد فلزات ســمی موجــود در 
آب را جدا کند. این دســتگاه می تواند 
ســرب موجــود در آب را جــدا کند و 
کارایی اش در مقایســه بــا نمونه های 
قبلی بیشــتر و هزینه آن کمتر اســت. 
این دســتگاه لایه ای خارجی از گرافین 
دارد که در تماس با یون های ســرب، 
آنهــا را جــذب می کند. این دســتگاه 
درصد   ۹۵ می توانــد  منحصربه فــرد 
سرب موجود در آب را جذب کند. این 
دستگاه می تواند فلزات سمی دیگری 
مانند جیوه، کادمیوم، آرســنیک و... را 
که موجب آلودگی آب می شوند، از آب 
جدا کند. محققان با به کارگیری تعداد 
زیادی از این دســتگاه ها در سه میلیون 
لیتر آب، توانســتند حدود ۹۵ درصد از 
ســرب موجــود در آب را حذف کنند. 
گروهی از پژوهشگران مؤسسه فناوری 
ماساچوســت (MIT) نیز دســتگاهی 
طراحی کردند که می تواند با استفاده 
موجــودات  خورشــیدی،  انــرژی  از 
میکروســکوپی درون آب را از بین ببرد 
و نمــک را از آب جدا کنــد. این طرح 
پژوهشــی که به تازگی برنده جایزه ای 
۱۴ هــزاردلاری شــده اســت، از روش 
الکترودیالیز آب با استفاده از باتری های 
شارژشده با انرژی خورشیدی استفاده 
می کنــد. در ایــن شــیوه ابتــدا انرژی 
خورشیدی در صفحات خورشیدی به 
انرژی الکتریکی تبدیل می شود. سپس 
این انرژی در باتری هایی ذخیره شــده 
و در فرایند الکترودیالیز از آن اســتفاده 
می شــود. درواقع ذرات نمک محلول 
بــه دلیل اینکــه دارای بــار الکتریکی 
ناچیزی هستند، به محض برقراری یک 
جریان ضعیف، از آب خارج می شوند. 
همچنیــن بــا اســتفاده از لامپ های 
انواع میکروارگانیســم های  فرابنفش، 
موجــود در آب نیــز از بین مــی رود. 
البته ایده استفاده از انرژی خورشیدی 
برای تصفیــه آب، موضــوع جدیدی 
نیســت و سال هاســت از این شیوه در 
برخی مناطق دنیا اســتفاده می شــود 
اما این شیوه جدید به مراتب ساده تر و 
کم هزینه تر از شیوه های مرسوم است. 
در آزمایشی که برای اثبات کارایی این 
شــیوه انجام شد، این دستگاه در مدت 
۲۴ ســاعت، چهارهــزارو صد لیتر آب 
را تصفیه کرد. دانشــمندان دانشــگاه 
کورنــل نیــز یــک پلیمر جدیــد قابل 
بازیافت طراحــی کرده اند که می تواند 
در چند ثانیه آلودگی هــا را از آب پاک 
کند. آنها برای این کار از ماده ای مشابه 
خوشــبوکننده های  در  موجــود  ماده 
این  برای  هوا یعنی سیکلودکســترین 
کار اســتفاده کردنــد. آنها یک شــکل 
متخلخل از سیکلودکســترین را تولید 
کرده اند که میزان جذب آلاینده در آن 

بسیار بیشتر از کربن فعال است. 
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 عرفان کسرایى*
مناســب نبودن کمیــت و کیفیــت آب 
موضوعی جهانی اســت کــه وخامت این 
موضــوع، بخش های دیگر اجتمــاع را نیز 
تحت تأثیــر قــرار می دهــد و بحران هــای 
اجتماعی، صنعتی و زیســت محیطی را در 
پــی خواهد داشــت. همان طــوری که آب 
می توانــد وضعیت صنایع و کشــاورزی را 
تحت تأثیر قرار دهد، این بخش ها نیز قادرند 
بر وضعیــت آب تأثیرگذار باشــند. با توجه 
بــه وضعیت اقلیمی ایــران که محدودیت 
منابع آب و ناهمگونی توزیع در مقایســه با 
نیازها و نیز وقوع خشک سالی های دوره ای 
از مشــخصه های بارز آن اســت، حفاظت 
و صیانــت از منابع آبی کشــور و همچنین 
پیشــگیری از ورود آلاینده های شــیمیایی، 
و  کشــاورزی  و  صنعتــی  فاضلاب هــای 
خانگی، از اولویت خاصی برخوردار است. 
این در حالی اســت که روزبه روز، منابع آبی 
کشور و آب سدها بیشــتر در خطر آلودگی 
قــرار می گیرند. هرچنــد از نمونه های بارز 
آلودگی منابع آبی کشــور می توان به نشت 
مواد نفتی پالایشــگاه تهــران و در معرض 
آلودگی قرارگرفتن آب سدهای لتیان و کرج 
(به دلیل ورود فاضلاب ها) اشاره کرد، ولی 
حوادثی مانند شکستگی لوله انتقال نفت و 

ورود نفت به رودخانه زاینده رود و واژگون شدن تانکر حمل مواد شیمیایی و 
ورود  هزاران لیتر از این مواد به سد «قشلاق» کردستان از مواردی است که 
بیانگر آســیب پذیربودن منابع آب در مقابل ورود انواع آلودگی هاست. این 
مقاله ســعی دارد از تأثیر صنایع بر کیفیت آب سخن به میان آورده و ابعاد 
آن را بررســی کند. در این مقاله، نمونه هایی از آمریکا و نیز کشور خودمان 
ذکر می شود تا شاید بتوان از طریق شبیه پنداری به راه حل هایی دست یافت. 

کیفیت و کمیت آب
در ایــران، موضــوع ناکافی بودن کمیت آب آن چنان ســایه افکن شــده که 
موضوع کیفیت نامناســب به درجه دوم اهمیت رســیده اســت. بــرای مثال، 
می توان بــه کمبود آب زاینده رود اشــاره کرد که همــه بخش های اجتماعی، 
صنعت و کشــاورزی اطراف این رود را تحت الشــعاع خود قرار داده است. این 
موضوع تا آنجا پیش رفته اســت که گروهی پرسیده اند اساسا چرا باید آب این 
منطقــه، به نواحی دیگر کشــور انتقال می یافت؟ البته هرچند مســئولان قول 
احداث تونــل «کوهرنگ» برای انتقال ۲۵۰  میلیون مترمکعب آب به زاینده رود 
را داده انــد، ولی آنهــا می گویند بیــش از ۸۰۰  میلیون مترمکعــب کمبود آب 
دارند. یکی از صنایع مهم در این عرصه، نیروگاه های بخار این شــهر هستند که 
مطمئنا با مشکل مواجه می شوند. لازم به ذکر است گروه دیگری از کارشناسان 
می گوینــد بالاترین مصــرف آب زاینده رود به کشــاورزی اختصاص دارد که ۹۰ 
درصــد ایــن آب را مصرف می کند و بنابراین کشــاورزان باید تغییــر رویه داده 
و تولیــد محصولات نیازمند به آب کم را در دســتور کار خود قــرار دهند. گویا 
این موضوع فقط مختص این اســتان نیســت چون مثلا در استان همدان و در 
اطراف نیروگاه این شــهر نیز کشــاورزان، صنایع و نیروگاه هر یک، دیگری را به 
اضافه برداشــت متهم کرده و به عنوان مقصر اصلــی ایجاد گودال های بزرگ 
(گاهــی تا ۳۰ متــر) معرفی می کنند. به عــلاوه در خبرها آمده بود در اســتان 
خراسان رضوی، بسیاری از دشت ها دارای وضعیت بحرانی بوده و شکاف هایی 

در لایه های این دشت ها آشکار شده است. 
آلودگی فراگیر آب

در آن ســوی دنیا خانم «جنیفر ماسی» می داند نباید از شیر آب منزل خود 
در نزدیکی شــهر چارلســتون ایالت ویرجینیای غربی آب بنوشد. درحقیقت 
همــه اعضای خانواده او تــلاش دارند از هرگونه تماس بــا این آب اجتناب 
ورزند. در بازو، ســاق پا و قفسه سینه پســر کوچک آنها زخم هایی پدید آمده 
که نتیجه تماس با این آب هنگام اســتحمام اســت، چون این آب به سرب، 
نیکل و دیگر فلزات سنگین آلوده است. البته تعداد زیادی از دندان های برادر 
بزرگ تر نیز به دلیل ازبین رفتن مینای دندان، روکش شده است. همسایه های 
آنها نیز می گویند برای جلوگیری از ســوزش پوست خود، بعد از دوش گرفتن 
از لوســیون اســتفاده می کنند. آزمایش ها بیانگر آن است که آب شیر حاوی 
مقدار زیادی آرســنیک، باریم، ســرب، منگنز و دیگر ترکیبات شیمیایی است 
که می تواند به بیماری سرطان و آسیب دیدن کلیه ها و سیستم عصبی منجر 
شــود. یکی از موارد مشــابهی که چندســالی است در کشــورمان رسانه ای 
شــده، موضوع نشت مواد نفتی از تأسیسات پالایشگاه تهران به چاه های آب 
روســتاهای اطراف است. ابعاد موضوع به حدی بود که کشاورزان، نفت را از 
آب جــدا کرده و می فروختند و در مواردی بــرای آبیاری مجبور بوده  اند ابتدا 
مواد نفتی موجود در آب را سوزانده و سپس وارد مزارع کنند. خانم «جنیفر» 
یک حســابدار ارشــد در یکی از بزرگ ترین بانک های ایالت ویرجینیای غربی 
است. او می گوید: «چطور اســت ما می توانیم در خانه های خود شبکه های 
دیجیتالی تلویزیون و اینترنت داشــته باشیم ولی نمی توانیم آب سالم داشته 
باشیم؟» او و همسرش آقای «چارلز» با گلایه از وضعیت خود می گویند ما در 
یک منطقه دورافتاده و برهوت که زندگی نمی کنیم، شهر چارلستون که مرکز 
ایالت اســت، فقط ۲۷ کیلومتر از ما فاصله دارد. او می پرســد: «چطور است 
هنوز این موضوع حل نشــده است؟». البته این خانم به همراه ۲۶۴ همسایه 
خود، علیه ۹ شــرکت زغال ســنگ اطراف خود اقامه دعــوی کرده اند چون 
این شــرکت ها زائدات خطرناک خود را در منابع آب منطقه تخلیه می کنند. 
طبق الزامات قوانین ایالتی، شــرکت ها غالبا پمپــاژ غلظت های بیش از حد 
مجاز مواد شــیمیایی به آب هــای زیرزمینی را به قانون گــذار اعلام کرده اند، 
این ترکیبات همان ترکیباتی اســت که از شــیر آب اهالی جاری می شــود. با 
وجود این، قانون گذاران ایالتی هیچ گونه جریمه و مجازاتی را برای این نقض 
قوانیــن اعمال نکرده اند. البته این موضوع فقط بــه ناحیه ویرجینیای غربی 
اختصــاص ندارد. اگــر بخواهیم تاریخچه این موضوع را بررســی کنیم، باید 
بگوییــم چهار دهه قبل کنگره آمریکا «قانون آب پاک» را به تصویب رســاند 
تا آلوده کنندگان را مجبور کنند هرگونه مواد ســمی واردشــده به منابع آبی 
را اعــلام کرده و قانون گــذاران بتوانند برای متخلفان به تناســب، جریمه و 
حتی حکم زندان صادر کنند. البته بعدها ایالت ها نیز رأسا قوانین مربوطه را 
تصویب کردند. توجه شــما را به این نکته جلب می کنیم که در سالیان اخیر 
تخطی از قانون آب پاک در ســطح آمریکا به نحو فزاینده ای افزایش یافته که 
این نتیجه گیری از بررســی وســیع آلودگی های آب به دست آمده است. این 
بررسی را مؤسســه «نیویورک تایمز» انجام داده است. در آمریکا فقط در پنج 
سال گذشته، کارخانه های شیمیایی و واحدهای تولیدی و دیگر صنایع، بیش 
از ۵۰۰  هــزار بار از قوانین مربوط بــه آلودگی آب تخطی کرده اند. این تخطی 
از گزارش نشدن آلاینده های منتشرشده از کارخانه گرفته تا تخلیه مواد سمی 
بــا غلظت های مشــکل آفرین (از نظر ابتلا به ســرطان و نقص هنگام تولد و 

بیماری های دیگر) را شــامل می شــود. این در حالی اســت که تعداد زیادی 
از این مؤسســات آلوده کننده از مجازات فرار می کنند یعنی مســئولان ایالتی 
بارهاوبارهــا در مقابل این موضوعات اغماض می کنند و ســازمان حفاظت 
محیط زیست آمریکا (EPA) نیز (که وظیفه اش این است که هنگام کم کاری 
ایالت ها وارد عمل شــود)، از مداخله در این امــور پرهیز می کند. باید توجه 
داشت از آنجایی که تعیین علل بیماری هایی مثل سرطان کار مشکلی است، 
بنابراین غیرممکن اســت بتوان مشخص کرد منشــأ چه تعداد از بیماری ها 
از آلودگی آب اســت و اساســا نقش آلاینده ها در بروز مشکلات سلامتی چه 

بوده است؟ 
وضعیت آلودگی آب در ایران

گزارش هــا حاکــی از آن اســت در ایران حــدود ۱۹  میلیــارد مترمکعب از 
فاضلاب های کشــاورزی، صنعتی و شــهری به منابع آب سطحی و ۱۰  میلیارد 
مترمکعــب بــه منابع آب زیرزمینی تخلیه می شــود. برای مثــال، در خبرهای 
کشــورمان آمده بود چندی پیش سازمان حفاظت محیط زیست استان گلستان 
خبر آلودگی خلیج گرگان توســط فاضلاب شــهرک صنعتی «آق قلا» را تکذیب 
کرده اســت. البته در همین خبر ذکر شــده بود یکی از مســئولان اســتانی این 
ســازمان گفته بود: «ما مدعی نیســتیم هیچ تخلفی در شهرک صنعتی آق قلا 

رخ نمی دهد».
قوانین آب

البته در آمریکا نگرانی در مورد مواد ســمی همــواره به قدری زیاد بوده 
اســت که باعث شد کنگره و ســازمان حفاظت محیط زیست آمریکا، بیش از 
صــد آلاینده را در «قانون آب پــاک» ذکر کنند و میزان ۹۱ ماده شــیمیایی یا 
آلاینده را در «قانون آب شــرب ایمن» محدود کنند. ضمنا باید توجه داشــت 
که مسئولان ســازمان های قانون گذار نیز خودشــان اذعان دارند این قوانین 
مشــمول مرور زمان می شــوند. خانم «لیزا جکســون»، از رؤســای سازمان 
حفاظت محیط زیســت، در مصاحبــه ای گفته بود: «با وجــود موفقیت های 
فراوان به دســت آمده پــس از تصویب قانون آب پاک در ســال ۱۹۷۲، هنوز 
اهداف ســلامت عمومی در این زمینه محقق نشــده و ســخت گیری درباره 
قوانین آلودگی آب به نحو قبول نشــدنی ای کم است». او می افزاید: «برای او 
تقویت قوانین مربوط به حفاظــت از منابع آب، از بالاترین اولویت برخوردار 

بوده اســت. البته مســئولان این ســازمان در هر ایالت معتقدند با توجه به 
کافی نبودن منابع، بهترین عملکرد را داشــته اند». در همین زمینه مؤسســه 
نیویورک تایمز براســاس «قانون جریان آزاد اطلاعات» توانســته اســت از هر 
ایالت و نیز ســازمان مرکزی حفاظت محیط زیســت، صدها  هزار سند درباره 
آلودگی آب به دســت آورد که آنها را درون «پایگاه ملی اطلاعات تخطی از 
قانون آلودگــی آب» قرار داده که این پایگاه از اطلاعــات مجزای ایالت ها و 
سازمان حفاظت محیط زیست کامل تر است. به علاوه، این مؤسسه دراین باره 
بــا ۲۵۰ نفر از ناظران و قانون گــذاران ایالتی و فدرال، مدیران سیســتم های 
آب، مدافعــان محیط زیســت و دانشــمندان مرتبط، مصاحبه کرده اســت. 
این تحقیقات نشــان می دهد به طــور تقریبی از هــر ۱۰ آمریکایی، یک نفر یا 
از آب آشــامیدنی حاوی ترکیبات خطرناک اســتفاده می کند یا آب آنها فاقد 
شــاخص های بهداشتی فدرال اســت؛ مانند وجود ترکیبات سرطان زا در آب 
شــیر منازل اکثر شــهرهای آمریکا و وجود ترکیبات ناایمــن در چاه های آب 
شــرب مناطق دیگر. از آنجایی که چاه ها مشــمول «قانون آب شرب ایمن» 
نمی شوند، بنابراین احتمالا آلودگی بیشتری نسبت به آب شرب شهری دارند. 
البته نباید از یاد برد بنا بر عقیده محققان، چون اکثر آلاینده های جدید باعث 
تغییر بو و مزه آب نمی شــوند، بنابراین بسیاری از مردم نمی توانند وجود این 

ترکیبات شیمیایی خطرناک را حتی پس از بیمارشدن نیز تشخیص دهند. 
همه با هم برای رفع آلودگی

مهندس «اسکندری»، رئیس وقت بهداشت، ایمنی و محیط زیست شرکت 
پالایش نفت تهران، گفته بود: «در راســتای سالم ســازی آب وهوای ســاکنان 
روســتاهای اطراف پالایشگاه تهران، پروژه آب رســانی به ۳۵ روستای اطراف 
پالایشگاه تهران انجام شده است». وی خاطرنشان کرد: «رفع آلودگی خاک و 
منابع آب زیرزمینی اطراف پالایشــگاه تهران، پروژه بسیار مهم زیست محیطی 
کشــور است که در قالب موافقت نامه ای میان ژاپن و جمهوری اسلامی ایران 
از ســال ۸۲ آغاز شده اســت». مهندس «اســکندری» با بیان اینکه در نتیجه 
مطالعات اولیه این پروژه (که مشاور خارجی در زمینی به وسعت ۳۶ کیلومتر 
مربع انجام داد)، مســیر آلودگی منابع آب و خاک این محدوده مشخص شد، 
افزوده اســت: «به منظور رفع آلودگی منابع آب زیرزمینی پالایشگاه و اطراف 
آن، ۱۶۴ حلقه چاه در پالایشــگاه و اطراف آن حفر شــده و قرار اســت حدود 
۱۲۰ حلقه چاه نیز در تأسیســات نفتی ری حفر شود تا آلودگی های زیرزمینی، 

به طورکامل برطرف شود». وی تصریح کرد: 
«با اجــرای این پروژه تخصصــی، هم اکنون 
 هزاران لیتر مواد نفتی استحصا ل شده از خاک 
و آب های زیرزمینی به وســیله ماشین آلات و 
سیستم انتقال، به عنوان خوراک به پالایشگاه 

تزریق می شود». (شانا، چهارم مهر ۱۳۸۶)
امان از دامداری ها

طبق مطالعه ای که سال گذشته در نشریه 
علمی «مــروری بر آلودگی زیســت محیطی 
و سم شناســی» انتشار یافت، ســالانه حدود 
۱۹٫۵  میلیــون آمریکایــی به دلیــل مصرف 
آب آشــامیدنی آلوده حاوی انــگل، باکتری یا 
ویروس، بیمار می شــوند. به عــلاوه، این رقم 
شــامل بیماری های ناشــی از دیگر ترکیبات 
شیمیایی و ســموم نمی شــود. در آمریکا در 
ایالت هایی که تولیدکننده عمده شــیر و مواد 
لبنی هســتند، مثــل ایالت های ویسکانســین 
و کالیفرنیــا، کشــاورزان مدفــوع مایع شــده 
دام هــا را روی زمین هــای کشــاورزی پخش 
می کنند که باعث می شــود این مواد به درون 
چاه هــا نفوذ کــرده و آنها را به شــدت آلوده 
کنــد. آب لوله کشــی مناطقــی از «کمربنــد 
زراعی»رش شامل شهرهای ایلینویز، کانزاس، 
میســوری و ایندیانــا دارای غلظــت زیادی از 
علف کش هاســت که به عقیده دانشــمندان، 
ازجملــه علل نقــص هنگام تولد و مشــکلات باروری به شــمار مــی رود. در 
بخش هایــی از نیویورک، ردآیلنــد، اوهایو، کالیفرنیا و بعضــی ایالت های دیگر 
که شــبکه فاضلاب قادر به پاسخ گویی هنگام باران های شدید نیست، فاضلاب 
تصفیه نشــده به ســمت رودخانه ها و سواحل هدایت می شــود. آزمایش آب 
آشامیدنی قسمت هایی از نیوجرسی، نیویورک، آریزونا و نیز ماساچوست، بیانگر 
غلظت های بسیار زیاد از ماده تتراکلرواتیلن است. از این ماده به عنوان حلال در 
خشک شویی ها استفاده می کنند و دانشمندان، بیماری های کلیه و سرطان را به 

این ماده نسبت می دهند. 
جریمه های ناکارآمد

آقای «حسن اصیلیان»، در سازمان محیط زیست با بیان اینکه هنوز مشکلات 
ناشــی از نشــت نفت توســط پالایشــگاه تهران وجود دارد، گفته بــود: «آنها 
درحال حاضــر در مرحله برداشــت نفت قرار دارند و روزانــه حدود ۸۰ تا صد 
 هزار بشکه نفت از زمین خارج می شود، پس از برداشت نفت مرحله پاک سازی 
آغاز می شــود». همچنین او گفت: «در برنامه پیشــنهادی پالایشــگاه تهران در 
ســال ۱۳۸۷، پنج ســال زمان خواســتند تا پاک سازی انجام شــود  در حالی که 
محیط زیســت مخالفــت و اعلام کرد بایــد تعداد چاه هایی که برای برداشــت 
نفت زده می شــود، افزایش یابد و ظرف سه سال کار تمام شود». البته گویا این 
سازمان هم زمان، پالایشگاه تهران را به مبلغ ۳۱  میلیارد تومان جریمه کرده بود 

که پالایشگاه حاضر به پرداخت نبوده است. 
تخطی دائمی از قانون

تحقیقات مؤسســه نیویورک تایمز در ســال گذشته نشان می دهد براساس 
تجزیه وتحلیل اطلاعات سازمان حفاظت محیط زیست آمریکا، می توان فهمید 
حــدود ۴۰ درصد از شــبکه های آب آمریکا حداقل یک بــار از بندهای «قانون 
آب شــرب ایمــن» تخطی کرده اند. در دســته بندی این خلاف هــا می توان از 
مستندســازی نکردن اطلاعات تا ورود ترکیبات ســرطان زا به شبکه آب را نام 
برد. براین اســاس ۲۳  میلیون نفر از مردم آمریکا، آبی را از شبکه های شهری 
نوشــیده اند که خلاف اســتانداردهای بهداشتی بوده اســت. در برخی موارد 
مردم بیمار شــدند ولی در بقیه موارد این موضوع باعث می شود آلاینده هایی 
از قبیــل ترکیبات شــیمیایی، ســموم معدنی و فلزات ســنگین ماه ها یا حتی 
ده ها ســال پیش از بروز بیماری، در بدن تجمع کنند. دانشــمندان بعضی از 
شــایع ترین آلایند ه های تشــخیص داده شده را به ســرطان، نقص هنگام تولد 
و اختــلالات عصبی ربط می دهند. طبق گزارش هــای حاصل از خوداظهاری 
صنایع، مؤسســه نیویورک تایمز توانسته است اطلاعات را تجزیه و تحلیل کند 
و نتیجه بگیرد از ســال ۲۰۰۴ تاکنون، ۲۳   هزار شــرکت و صنعت، حدود ۵۰۶  
هــزار بار «قانون آب پــاک» را نقض کرده اند. دراین باره باید به خاطر داشــت 
شــرکت ها فقط موظف اند هر ســه ماه یک بار زائدات خروجی از تأسیســات 
صنعتــی را آنالیز و گــزارش کنند و این بدان معنی اســت که تعداد روزهای 
واقعــی عدول از قانون فوق، غالبا بیشــتر از دفعات فوق الذکر اســت. این در 
حالی  اســت که طبق اظهارات مسئولان، برخی از شــرکت ها حتی از ارسال 
این گزارش ســاده نیز طفره می روند که این باعث افزایش موارد نقض قانون 
می شــود. گروه های حامی محیط زیست مدعی هستند در دهه گذشته، تعداد 
مــوارد تخطی از «قانون آب پاک» به نحو فزاینده ای افزایش یافته اســت. در 
بین اطلاعات موجود، کامل ترین اطلاعات مربوط به پنج ســال گذشته بوده و 
بیانگر آن است در سال های ۲۰۰۴ تا ۲۰۰۷، تعداد مؤسسات نقض کننده قانون 
فوق الذکر، حدود ۱۶ درصد افزایش یافته اســت. مؤسسات آلوده کننده شامل 
شــرکت های کوچک مثل پمپ بنزین ها، خشک شــویی ها، فروشگاه های بزرگ 
کالا و پارک هــا و مناطق مجاز برای اســتقرار خانه های متحرک و خودروهای 
کاروان اســت که در این مناطق مجاز، افراد زائدات انسانی خود را در اطراف 

رودخانه ها و دریاچه ها می ریزند. 
تهدید خشک شویی ها و کارواش ها

پیش از این، اداره محیط زیست شــهر تهران اعلام کرده بود تعداد زیادی از 
مراکــز کارواش را تحت پایش قرار داده و برای بســیاری از آنها اخطاریه صادر 
کرده اســت. نباید از یاد برد در چند سال گذشــته تعداد خودروها بسیار بیشتر 
از گذشــته شده اســت و به دلیل آپارتمان نشینی و افزایش سطح زندگی مردم، 
مراکز کارواش به شــدت گســترش یافته اند. این مراکز به دلیل اســتفاده زیاد از 
مواد شوینده حاوی فسفات و دیگر مواد شیمیایی و تخلیه آنها به محیط زیست 
و نیز دارابودن مواد روغنی در فاضلاب، باعث آلودگی آب زیرزمینی می شــوند. 
البته متأسفانه مســئول این اداره، از تعداد کارواش های موجود در شهر تهران 
اظهــار بی اطلاعی کرده بود چون مثل قارچ بر تعداد آنها افزوده می شــود. به 
طور مشــابه می توان از خشک شویی های فعال در شهرهای بزرگ و کوچک نیز 

به عنوان یکی دیگر از تهدیدها برای منابع آب نام برد. 
لزوم رصد گسترده آلاینده های نوظهور

نتیجه آنکه منابع آب در ایران و جهان دچار مشکلات کیفی و کمی شده اند و 
ریسک های جدید نیز این منابع را تهدید می کند. از این رو باید همه مردم به طور عام 
و سازمان های مسئول و ناظر به طور خاص از این منابع محافظت کنند تا از ابعاد 
این مشکلات کاسته شود، چون در غیراین صورت باید منتظر بروز مشکلات حادتر 
و حتی بحران های جدید دراین باره بود. البته سخت گیرانه ترشدن استانداردهای 
مربوطــه نیــز از ملزومات برقراری یک ســامانه نظارتی کارا خواهــد بود، چون 
موضوع آلاینده های نوظهور را نیز باید به این معضل افزود و لازم اســت به طور 

دوره ای، فهرست آلاینده های رصدشده در استانداردها گسترده تر شود.

افزایش بیماری های لاعلاج در جهان در پی کاهش کیفیت آب

تقابل شهر، صنعت و کشاورزی با منابع طبیعی
عبداالله مصطفایى

بر  اساس آمار، ۲۳  میلیون آمریکایی، آبی را از شبکه های شهری نوشیده اند که 
خلاف استانداردهای بهداشتی بوده است. در برخی موارد مردم بیمار شدند 
ولی در بقیه موارد این موضوع باعث می شود آلاینده هایی از قبیل ترکیبات 

شیمیایی، سموم معدنی و فلزات سنگین ماه ها یا حتی ده ها سال پیش از 
بروز بیماری، در بدن تجمع کنند. دانشمندان بعضی از شایع ترین آلایند ه های 

تشخیص داده شده را به سرطان و اختلالات عصبی ربط می دهند

سعیده پوررضا


